
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 كرة إخبـاريةذم                              
 للمندوبية السامية للتخطيط                        

   1021 نونبر لشهر للأثمان عند الاستهلاكالرقم الاستدلالي   
 

 
 نخفاضا نتيجة%0,1  ب 1021 ثمان عند الاستهلاك خلال شهر نونبرلألرقم الاستدلالي لا نخفاضا

 ب السمك وفواكه البحر أثمان تارتفعفيما   %0,8بالحليب والجبن والبيض و %3,4ب  الخضر أثمان
 %0,2ب  ارتفاعمؤشر التضخم الأساسي من جهته في   %0,7.الزيوت والدهنيات بأثمان و 2,9%

  .خلال سنة %1,2ب  خلال شهر و
 

 %0,1 ب نخفاضاا، 2012نونبر شهر، خلال الاستهلاكللأثمان عند سجل الرقم الاستدلالي 
  %0,2ب الغذائية رقم الاستدلالي للموادال تراجع عنالانخفاض وقد نتج هذا . بالمقارنة مع الشهر السابق

 .%0,2ب  ةالغذائي غير الاستدلالي للمواد الرقمتزايد و
 

 على 1021أكتوبر ونونبرما بين شهري  المسجلة الغذائية لمواداأثمان  انخفاضات همتو

 رتفعتوعلى العكس من ذلك، ا %0,8. ب" الحليب والجبن والبيض"و %3,4ب " ضرالخ" الخصوص

   .%0,7 ب" هنياتلزيوت والدا"و  %2,9ب" السمك وفواكه البحر"أثمان 

 
    %0,7وفي الداخلة ب  %0,8وجدة وكلميم ب يف تنخفاضاالإأهم  الرقم الاستدلالي سجلو

 في سطات ب أهمها  رتفاعاتاهذا الرقم سجل ، لى العكس من ذلكعو .%0,6وفي مراكش ومكناس ب 
 .%0,4وفي فاس وطنجة ب  %0,5وفي الرباط ب  %0,6ب  آسفيي وف 0,7%

 
 ارتفاعاللأثمان عند الاستهلاك بالمقارنة مع نفس الشهر من السنة السابقة، سجل الرقم الاستدلالي 

ب  قم الاستدلالي للمواد الغذائيةرال تزايدعن  رتفاعالاوقد نتج هذا  .2012نونبرشهر خلال  %1,6 ب
 ما بينالغذائية  غير لموادلتراوحت نسب التغير و .%1,2 ب رقم الاستدلالي للمواد غير الغذائيةلوا 2,3%

  ."التعليم"بالنسبة ل   %6,1قدره ارتفاعو "المواصلات" ل بالنسبة %16,0انخفاض قدره 
 

المواد ذات الأثمان المحددة والمواد ذات مؤشر التضخم الأساسي، الذي يستثني ، يكون وهكذا 

 2012أكتوبر شهر بالمقارنة مع  %0,2ب  ارتفاعا 2012نونبر شهرخلال قد عرف التقلبات العالية، 

 .1022نونبربالمقارنة مع شهر %1,2ب ارتفاعا و
 
 

 

 
 
 

  
 
 
 



 
 
 

 الأثمــان
 

 للاثمان عند الاستهلاكالرقم الإستدلالي 
 وادالتطور حسب مجموعات الم

 

 أقسام المواد                 
 الرقم الاستدلالي الشهري

 التغير%  10 12نونبر 1210 اكتوبر

 0,2- 120,1 120,4 المواد الغذائية
 0,3- 120,7 121,1 ائية والمشروبات غير الكحوليةذالمواد الغ - 02
 0,0 108,5 108,5 المشروبات الكحولية والتبغ - 01

 0,2 106,2 106,0 ذائيةالمواد غير الغ
 0,5 108,9 108,4 الملابس والأحذية - 00
 0,1 105,5 105,4 السكن والماء والكهرباء والغاز ومحروقات أخرى - 00
 0,0 107,0 107,0 الأثاث والأدوات المنزلية والصيانة العادية للمنزل - 00
 0,0 103,9 103,9 الصحة – 00
 0,2 108,5 108,3 النقل – 00
 0,0 65,6 65,6 المواصلات – 08
 0,1 97,4 97,3 الترفيه والثقافة - 00
 0,0 129,6 129,6 التعليم – 20
 1,1 114,9 113,6 مطاعم وفنادق - 22
 0,1 111,0 110,9 مواد وخدمات أخرى - 21

 0,1- 111,9 112,0 الرقم الإستدلالي العام

 
 

 أقسام المواد

 الرقم الاستدلالي الشهري
 حدى عشرةللإالاستدلالي الرقم 

  الأولى اشهر

 رنونب
2011 

 رنونب
1210 

 التغير% 2012 2011 التغير%

 2,1 118,3 115,9 2,3 120,1 117,4 المواد الغذائية
 2,1 118,8 116,3 2,4 120,7 117,9 ائية والمشروبات غير الكحوليةذالمواد الغ - 02
 0,2 108,5 108,3 0,2 108,5 108,3 المشروبات الكحولية والتبغ - 01

 0,5 105,3 104,8 1,2 106,2 104,9 المواد غير الغذائية 
 2,1 108,1 105,9 1,5 108,9 107,3 الملابس والأحذية - 00
 0,6 105,3 104,7 0,5 105,5 105,0 السكن والماء والكهرباء والغاز ومحروقات أخرى - 00
 0,1 107,2 107,1 0,4- 107,0 107,4 العادية للمنزلالأثاث والأدوات المنزلية والصيانة  - 00
 0,8 103,8 103,0 0,7 103,9 103,2 الصحة - 00
 3,0 106,2 103,1 4,9 108,5 103,4 النقل - 00
 20,0- 69,0 86,2 16,0- 65,6 78,1 المواصلات - 08
 0,4 96,8 96,4 0,8 97,4 96,6 الترفيه والثقافة - 00
 3,7 123,8 119,4 6,1 129,6 122,1 التعليم - 20
 1,9 113,1 111,0 2,6 114,9 112,0 مطاعم وفنادق - 22
 1,4 110,6 109,1 0,6 111,0 110,3 مواد وخدمات أخرى - 21

 1,2 110,7 109,4 1,6 111,9 110,1 الرقم الإستدلالي العام

    

 

 



 

 الرقم الاستدلالي للاثمان عند الاستهلاك

 التطور حسب المدن

 المدن
 الأولى اشهر ةلإحدى عشرلالرقم الاستدلالي  الرقم الاستدلالي الشهري

 التغير%  2012 2011 التغير%  2012ر نونب 2012ر اكتوب

 1,2 109,9 108,6 0,5- 111,0 111,6 أكادير

 1,8 112,7 110,7 0,3 114,6 114,3 الدار البيضاء

 1,2 110,3 109,0 0,4 111,6 111,2 فاس 

 1,2 110,2 108,9 0,4- 111,8 112,2 رةالقنيط

 1,7 110,7 108,9 0,6- 112,8 113,5 مراكش

 0,1- 109,5 109,6 0,8- 110,2 111,1 وجدة

 0,4 108,2 107,8 0,5 109,4 108,9 الرباط

 1,2 112,0 110,7 0,4- 110,8 111,3 تطوان

 1,1 112,4 111,2 0,6- 113,0 113,7 مكناس

 1,0 111,5 110,4 0,4 112,9 112,5 طنجة

 2,1 111,4 109,1 0,4- 111,9 112,4 العيون

 1,9 110,1 108,0 0,7- 111,7 112,5 الداخلة

 0,9 110,2 109,2 0,8- 110,9 111,8 كلميم

 1,5 111,2 109,6 0,7 112,8 112,0 سطات

 0,7 105,7 105,0 0,6 107,1 106,5 آسفي

 1,8 110,9 108,9 0,2 111,6 111,4 بني ملال

 1,2 112,1 110,8 0,3- 112,7 113,0 الحسيمة

 1,2 110,7 109,4 0,1- 111,9 112,0 المجموع

 

 

 

 

 


